
PRATİK KEÇİCİLİK; BESLEME-ÜREME 
Prof.Dr.Hasan Rüştü KUTLU1– Prof.Dr.Mustafa BOĞA2 -  Dr. Metehan KUTLU3 

1 Çukurova Üniversitesi. Ziraat Fakültesi. Zootekni Bölümü Balcalı- Adana 
2 Niğde Ömer Halisdemir Üniv. Bor Meslek Yüksekokulu Bor-Niğde 
3 Adana Büyükşehir Bel., Tar. Hiz. Dairesi Başk., Kırsal Hizmetler Şube Müd. Yüreğir-Adana 
Çukurova Zootekni Derneği Yayınları, Yayın No: 2021/1 Açık Erişim: www.zootekni.org.tr) 
 
Giriş 
Ülkemiz için önemli bir çiftlik hayvan türü olan keçi, özellikle ormanın yoğun olduğu bölgelerde 
masrafsız üretim için akla gelen ilk hayvan türüdür. 2019 yılı TİGEM in hayvancılık raporlarına 
göre tüm Dünya ülkelerindeki koyun ve keçi yetiştiriciliğinde önemli gelişmeler olmuş ve 
hayvan sayılarında ciddi artışlar olmuştur. FAO verilerine göre Dünyada 1961 yılında 994 
milyon baş koyun, 349 milyon baş keçi varken, 2018 yılında ortalama %21,7’lik bir artışla 1,2 
milyar baş koyun ve %188’lik bir artışla 1 milyar baş keçi varlığına ulaşılmıştır (Anonim1, 2021). 
Bu keçi popülasyonun %70’i tropik ve subtropik bölgelerde yetiştirilmektedir. Bilindiği gibi 
Akdeniz bölgesi de tropik ve subtropik iklim kuşağında yer almakta olup, bölgenin toprak 
yapısı, ekolojisi, sosyo-ekonomik yapısı ve doğal bitki örtüsü masrafsız keçi üretimine son 
derece elverişlidir. Ülkemizde kıl keçisi yetiştiriciliği en yoğun Akdeniz bölgesinde yapılmakta 
ve kıl keçisi varlığımızın yaklaşık %30’u bu bölgede bulunmaktadır (Dellal, 2000). Akdeniz 
Bölgesi ve Toroslar’ın eteklerinde yörük kültürünün yaygın olması, bu bölgenin ormanlık ve 
fakir tarım alanlarına sahip olması gibi nedenlerden dolayı bölgede kıl keçiciliği başlıca gelir 
kaynağını oluşturmaktadır.  

Ülkemiz, Dünya keçi varlığında çok önemli bir paya sahipti. Ne yazık keçiler geçmiş yıllarda 
sistemli bir şekilde ormanların baş düşmanı ilan edilmiş ve kanuni yasaklamalarla sayıları hızla 
azaltılmıştır. Oysa gerçekte ormanların en büyük düşmanı insandan başkası değildir. 
Ormanların yakılmasından, talan edilmesinden, satılıp imara açılmasından ne yazıkki keçiler 
sorumlu tutulmuştur. Ancak her konuda olduğu gibi ormanların tahribi konusunda da insanlar 
sorumluluktan kaçarak kendilerine göre suçluyu bulmuştur. Bu konuda başta Adana 
Büyükşehir Belediyesi eski başkanı İnş.Müh.Aytaç DURAK’ın fikir babalığında oluşturulan 
komisyonlar, ülkemizde ormanlara en büyük zararı verenin keçiler olduğunu iddia ederek; 
keçiler aleyhine ülkemiz genelinde kampanyalalar başlatmış ve bunda kamu gücüyle de büyük 
oranda etkili olmuşlardır. Bu kampanyalar boyunca keçilerin orman için orman yangınlarından 
daha tehlikeli olduğunu ve keçilerin ormanlardan tamamıyle çıkarılması gerektiğini 
savunmuşlardır.  Gerçekte keçiler, orman ağaçlarının alt dallarının  budanmasını sağlayarak  
ormanın gelişimine katkı sağlamaktadırlar. Aynı zamanda ormanlarda gezinen hayvanlar 
orman ağaçlarının doğal olarak gübrelenmesine de hizmet etmekte ve orman ağaçlarının 
gelişmesi ile doğa korumaya büyük katkı sağlamaktadırlar.  

Öte yandan, özellikle yörüklerin yoğunlaştığı bölgelerde keçi yetiştiriciliğinin son yıllarda arttığı 
görülmektedir. Keçiler en erken evcilleştirilmiş hayvanlar olarak bilinmekte olup, süt üretimi 
için ineklerden çok daha önce sağılmaya başlandığı bildirilmektedir. Keçi, “fakir adamın ineği” 
olarak da tanımlanmaktadır. Keçi sütünün sadece yüksek besin değerine sahip olmadığı, aynı 
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zamanda tedavi edici değeri ve yüksek fonksiyonel özelliklerine sahip olduğu da yapılan 
çalışmalarda ortaya konulmuştur (Lad ve ark., 2017). Keçilerden elde edilen değerli insan 
gıdalarından olan keçi sütü ve eti, insanların sağlıklı beslenmesinde özel öneme sahiptir. İnek 
sütüne göre alerjenik unsur içermemesi ve sindirilebilirliğinin daha yüksek oluşu nedeniyle 
insanların (özellikle bebeklerin) sağlıklı belenmesi açısından son derece değerlidir. Süt 
kompozisyonu ise, rasyonun içeriğine, mevsime, ırka, türe, beslenme yönetimine, çevre 
koşullarına, laktasyon evresine göre değişiklik göstermektedir. Ancak inek sütüne göre keçi 
sütünde, daha yüksek süt yağı, mineral ve vitamin içeriği (özellikle A vitamini), tekli doymamış 
yağ asitleri (MUFA), çoklu doymamış yağ asitleri (PUFA) ve orta zincirli trigliseritleri (MCFA) 
bakımından da daha fazladır ve daha az alerjik protein, daha düşük laktoz içerir. Keçi sütünün 
dengeli yağ asidi profili sayesinde ateroskleroz, kalp krizi, felç ve diğer kalp 
komplikasyonlarının önlenmesine yardımcı olur. Keçi sütünün yüksek potasyum içeriği ise 
tansiyonu düşürücü özellik taşır. Keçi sütü, kalsiyum, klor, fosfor, selenyum çinko ve bakır 
içeriği açısından da inek sütüne göre daha zengindir (Lopez-Aliaga et al.,2005; Krstanovic et 
al., 2010). Bu nedenle keçi sütü ve ürünleri, besleyici özelliği yanında bağışıklık güçlendirici 
özelliği de sahiptir. Keçi sütünün yağ globülünlerinin boyutu inek sütünden daha küçük 
olduğundan sindirimi kolaydır. Keçi sütü inek sütüne göre yüksek oranda konjuge linoleik asit 
(CLA) içerir CLA'nın antikarsinojenik özelliklerinden dolayı meme ve kolon kanserine karşı 
koruyucu özelliğe de sahiptir (Lad ve ark., 2017). 

Keçi sütü gibi keçi eti de kendine özel besin içeriği ile sağlıklı beslenme açısından ayrı bir değere 
sahiptir. Keçi eti, özellikle oğlak eti, birçok Akdeniz ülkesinde, özellikle aranan bir kırmızı et 
türüdür. Keçi eti, koyun ve sığır etine benzer protein oranına sahip; ancak yağ içeriği yaklaşık 
%60 düzeyinde daha düşük olup piliç eti ile benzer kalori değerine sahiptir.  Koroner hastalık 
riskinin azalmasıyla ilişkili olarak, keçi etinin diğer kırmızı etlere göre doymuş yağ asitleri ve 
kolesterol içeriğinin düşük olması nedeniyle insan beslenmesinde daha sağlıklı bir alternatif 
olduğu belirtilmiştir (Ivanović ve ark., 2016). 

Keçicilik, ülkemiz hayvancılığı açısından giderek daha büyük önem kazanmakta, sütü ve etinin 
insan sağlığına olumlu etkileri nedeniyle ön plana çıkmaktadır. Ülkemizde özellikle son yıllarda 
entansif keçi yetiştiriciliği önem kazanmış, pek çok yeni işletmenin açıldığı gözlenmiştir. 
Ülkemizde küçükbaş hayvan sayısı bir önceki yıla göre %11,6 oranında artarak 54 milyon 113 
bin baş olmuştur. Keçi sayısı ise yine bir önceki yıla göre %7 oranında artarak 11 milyon 986 
bin baş olarak gerçeklemiştir (TUİK, 2020).  

Ziraat ve Veteriner Fakültesi öğrencileri ile keçiciliğe ilgi duyan girişimcilere pratik ön bilgiler 
vermek maksadıyla hazırlanan bu derlemede; sayın Prof. Dr. Okan Güney, Prof. Dr. Murat 
Görgülü, Prof. Dr. Nazan Koluman, Prof. Dr. Mehmet Kaya, Prof. Dr. Ali Rişvanlı, Prof. Dr. Yaşar 
Ergun, Prof.Dr. Mehmet Uçar, Dr. Gökhan Bozkurt, Dr. Kübra Karakaş Alkan, Dr. Ali Ayyıldız  ve 
keçicilik ile ilgili çalışmalar yapan farklı akademisyenler tarafından yayınlanan kitap, araştırma 
makalesi, derleme, bildiri ve teknik notlardan yararlanılmıştır. Yararlanılan tüm bu kaynaklar 
referans listesinde verilmiştir. Keçicilik konusunda özel başlıklarla ilgili detaylı bilgiler için 
referans listesinde yer alan veya konuyla ilgili diğer orijinal kaynakların okunması tavsiye edilir. 
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Çiftlik Hayvanı Olarak Keçi 

Keçi, evcil memelilerden olup, sütü, eti için beslenen çok önemli bir çiftlik hayvanıdır. Keçi 
(Capra hircus) taksonomik  sistemde; Hayvanlar Aleminde : Animalia, Filum (şube) olarak : 
Chordata (Kordalılar), Sınıf : Mammalia (Memeliler), Takım : Artiodactyla, Familya : Bovidae 
(Sığırgiller), Alt Familya: Caprinae ( Keçigiller), Cins : Capra (Keçi), Tür : Capra hircus (Evcil keçi) 
olarak isimlendirilmiştir. 

Çiftlik hayvanları yetiştiriciliğinin temelinde, İnsan beslenmesinde çok önemli yeri olan 
proteinin, insanlar tarafından tüketilmeyen besinlerle beslenen hayvanlardan düşük maliyet 
ile elde edilmesi hedeflenmektedir. Keçi bu nedenle öne çıkan türlerden birisidir. Keçiler bir 
çok evcil hayvan türünün tüketmediği veya tüketemediği (örneğin : selüloz) besinleri tüketerek 
hayvansal ürünlere (et, süt, kıl, tiftik) dönüştürebilmektedirler. 

Tropik ülkelerde halkın besin ihtiyaçlarının karşılanmasında keçinin ayrı bir önemi vardır. 
Hindistan, Meksika, Nijerya, Irak, Libya, Fas, Yunanistan ve Türkiye gibi ülkelerde rutubeti az, 
kurak ve yarı kurak alanlarda keçi yetiştiriciliği yaygın şekilde yapılmaktadır. 

Evcil hayvan türleri arasında keçinin çok büyük bir yeri ve önemi vardır. Ekonomik önemi çok 
fazla olan hayvan türlerinden birisidir. Keçi, ilk evcilleştirilen havyan türlerinden biri olmasına 
rağmen cüsselerinin küçük fakat selülozca zengin yemleri fazla miktarlarda sindirebilme 
özelliğine sahip olması nedeniyle ve oldukça değişken çevre koşullarına uyum 
sağlayabilmelerinden dolayı  çok değerli bir süt ve et hayvanıdır. Keçinin M.Ö. 9000 – 8000 
yıllarında Orta Doğu’da evcilleştirildiğini düşünülmektedir. Halen dünyada yetiştirilmekte olan 
evcil keçinin (Capra hircus), 3 yabani keçiden köken aldığı kabul edilmektedir. Bunlar; 

1-Capra prisca adamets (Kılıç boynuzlu yaban keçisi)  

2-Capra falconeri (Burgu boynuzlu yaban keçisi) 

3-Capra aegagrus (Hilal-ay boynuzlu yaban keçisi) 

Evcil Keçi’nin (Capra hircus), yaşa göre isimlendirildiğinde; doğumdan 6.ay sonuna kadar olan 
erkek ve dişi yavru keçilere oğlak, 7. aydan bir yaşına kadar olan erkek ve dişi genç keçilere 
çebiç, bir yaşından iki yaşına kadar olan erkek keçilere Seis, bir yaşından iki yaşına kadar olan 
dişi keçilere Gezdan, iki yaşından büyük veya aşımda kullanılan erkek keçilere teke, iki 
yaşından büyük ve kastre edilmiş (enenmiş) erkek keçilere Erkeç, 2 yaşından büyük veya 
yavrulamış dişi keçilere anaç keçi olarak adlandırılır. Kısır keçilere ise Yazmış ismi 
verilmektedir. 

2020 yılı itibarıyla ülkemizde keçi sayısı ise %10,2 artarak 12 milyon 351 bin baş olarak belirtilmiştir. 
Keçi yetiştiriciliği özellikle kırsal kesimde yaşayanlar için hayvansal protein kaynağı açısından 
önemli bir yere sahiptir. Keçi ürünleri et, süt, deri ve kıl ya da tiftiktir. Ülkemizde toplam süt 
üretimi bir önceki yıla göre %3,8 artarak 22 milyon 960 bin ton olarak gerçekleşmiş,  bu 
oranın  %2,5'ini ise keçi sütü oluşturmuştur. Son yıllarda yapağı, kıl ve tiftik üretimi de 
artmıştır. Bir önceki yıla göre yapağı üretimi %6,3 artarak 70.588 ton, kıl üretimi %2,7 artarak 
6.162 ton ve tiftik üretimi ise %2,3 artarak 380 ton olarak gerçekleşmiştir. Ülkemiz kırmızı et 
üretiminin  (1.2 mil ton)  yaklaşık %1.4’ü (16.536 ton) keçilerden elde edilmiştir (TUİK, 2020). 
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Artık günümüz çağdaş Türkiye’sinde entansif (kapalı tip) keçi yetiştirilmesi ile çok değerli olan 
keçi sütü ve eti elde edilmeye başlanmıştır. Keçi, sığıra göre hem küçük cüssesi ile daha az yer 
kaplayıp daha az yem tüketmekte, hem de süt ineğine göre beden ağırlığına oranla daha fazla 
süt vermektedir. Keçi sütü hem besleyici olarak hem de özellikle bebek, çocuk ve yaşlı 
beslenmesinde inek sütünden çok çok üstündür. Keçinin bakım ve beslenmesi, barınaklarının 
temizliği, idaresi sığıra oranla çok daha kolay ve basittir. 

Süt keçisi, diğer hayvanlara oranla daha az bir para ile satın alınabilmektedir. Süt ineğine oranla 
süt keçisinin süt verimi (canlı ağırlığa göre) yüksektir. 50-55 kg ağırlığındaki bir süt keçisi, bir 
laktasyonda canlı ağırlığının 10-14 katı (600-700 kg) süt verebilmektedir. Keçilerin kötü çevre 
koşullarına uyum yeteneği yüksektir. Diğer çiftlik hayvanları tarafından değerlendirilemeyen 
dağlık bölge meralarını iyi bir şekilde değerlendirebilirler. Keçilerin anatomik olarak ağız yapısı 
farklıdır ve diğer çiftlik hayvanları tarafından değerlendirilemeyen kaba yemleri yiyebilmekte 
ve iyi bir şekilde ete-süte çevirebilmektedir. Aynı zamanda et, süt, kıl, tiftik, deri, bağırsak, 
gübre gibi çeşitli amaçlarla kullanılabilen çok sayıda ürüne sahiptirler. 

Bitkisel tarım yapılacak arazisi bulunmayan veye arazisinde bitkisel üretim yapılamayacak 
dağlık olan yerleşim birimlerinin en önemli ve tek geçim kaynağıdır. Keçiler, yetiştiricinin her 
an kolaylıkla paraya dönüştürebileceği hayvanlardır. Basit ve ucuz maliyetli barınaklarda 
yetiştirilebilirler. Sevk ve idaresi, bakım beslemesi ve sağım işlemleri çok daha kolaydır. 

 

Keçi Besleme 

Keçiler tür olarak yetersiz bakım ve beslenme koşullarını çok iyi tolere edebilen düşük değerli 
kaba yemleri et, süt, kıl, tiftik, deri vb. gibi ürünlere dönüştürebilen ve de diğer türlerin 
değerlendiremediği alanlar ile bu alanlardaki bitkileri tüketebilme yeteneğine sahiptirler. 
Dünya üzerindeki kurak ve yarı kurak iklimlerde, dağlık arazilerde ve çok kötü değişken iklim 
koşullarında yaşayabilme ve üreyebilme avantajına sahiptirler. Bu avantajlarına rağmen keçiler 
zaman içinde ıslah edilmiş ve yüksek süt ve et verebilen keçi türleri melezlemeler ve seleksiyon 
(ıslah – ayıklama) ile elde edilmiştir. Günümüzde entansif koşullarda (kapalı barınaklarda 
dengeli bir rasyon ile besleme) günde 5- 8 litre arasında süt verebilen Oberhasli ve Saanen keçi 
ırkları elde edilmiştir. Günde yaklaşık 5 litre süt veren 45 – 50 kg ağırlığındaki bir süt keçisinin 
600 kg ağırlığındaki günde 25 litre süt veren bir süt ineği ile sevk, idare, bakım ve besleme 
masraflarını karşılaştırmak, bu konuda bir fikir vermektedir. 

Süt keçilerinin beslenmesinde başlıca 3 dönem vardır.Bunlar; 

1. Teke katımı öncesi damızlık keçilerin beslenmesi 
2. Gebeliğin son dönemi beslenmesi (gebeliğin son 6 haftasına ait besleme programı) 
3. Doğumdan sonraki süt verme dönemi (doğum sonrası ilk 8 hafta) beslenmesi  

1- Teke katımı öncesi damızlık keçilerin beslenmesi 

Teke katım döneminde gerek damızlık keçilerin gerek tekelerin beslenmesi başarılı bir 
çiftleşmenin – fekondasyonun (döllenme) ve sağlıklı bir fötüsün (yavru) elde edilmesinin 
temelini oluşturmaktadır. Bu beslenme programı 5- 6 haftalık bir süreyi kapsar. 
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Anaç Keçilerin beslenmesi : Bu süre içerisinde dişi damızlık keçilere günde 1,5 kg yonca kuru 
otu ve 250 gram arpa kırması ve 100-150 gram mısır kırması verilmelidir. 

Tekelerin beslenmesi : Tekelere özellikle çiftleşme döneminde yapılacak iyi bir beslenme 
sperma (döl, er suyu) kalitesini (sperm miktarı, canlılığı ve hareketliliği) yükseltmekte, zindelik 
sağlamakta dolayısıyla döllenme oranını arttırmaktadır. Bu amaçla çiftleşmeden önce damızlık 
tekelere çiftleşmeden 5-6 hafta öncesinden başlamak üzere yedikleri normal yemin üzerine 
günde 1 kg yonca kuru otu, 300 gram arpa kırması, 100 gram mısır kırması ve 50 gram kuru 
üzüm yedirilmesi döleme gücünü yükseltmektedir. 

2- Gebeliğin son dönemi beslenmesi (gebeliğin son 6 haftasına ait besleme programı) 

Bu dönemde uygulanacak besleme, yaşama gücü yüksek bir yavrunun dünyaya gelmesi ve 
sağlıklı bir doğumun gerçekleşmesi için büyük önem taşır. Gebeliğin son 6 haftası oğlağın ana 
karnında uterusta (rahim) en hızlı geliştiği dönemdir. Bu dönemde yeterli ve sağlıklı bir 
beslenme uygulanan gebe keçilerden elde edilen yavrular (oğlaklar) iri doğarlar. Ayrıca ana 
keçinin güçlü kalması sağlanacağından ikiz ve üçüz doğumda doğum sonrası oğlakların yaşama 
gücü yükselir. Bu dönemde rasyonel besleme için canlı ağırlık, aktivite durumu, fötüsteki yavru 
sayısı dikkate alınarak besin madde gereksinmesi ve bunu karşılamak üzere rasyon (toplam 
karışım, TMR) formüle edilir. Bu işlem için bilgisayar destekli rasyon yazılımı kullanarak, besin 
madde gereksinimini hesaplayı bunu karşılayacak yem karışımı formüle etmek en doğrusudur. 
Öte yandan, yaklaşık 50-55 kg canlı ağırlıkta tekiz  gebe düşük aktiviteli bir keçi için pratik 
besleme olarak günde 150 gramdan başlanarak tedricen 500 grama kadar arpa kırması, günde 
50 gramdan başlanarak 150 grama kadar mısır kırması ve her gün 800 gram yonca kuru otu 
verilmesi uygundur. 

Bu dönemde geresinmelerinin karşılanmamasından dolayı ülkemizde de sıklıkla “Gebelik 
Toksemisi” ile karşılaşırız. Keçilerde gebeliğin son dönemlerinde karbonhidrat ve yağ 
metabolizmasındaki yetersizliklerden kaynaklanan metabolik bir hastalık olarak karşımıza 
çıkar. Özellikle çoğuz gebe olan keçilerin gereksinmelerinin tam olarak karşılanamadığı 
durumlarda bu hastalıkla çok sık karşılaşılır. Hastalık genellikle ikiz ve daha fazla yavru taşıyan 
hayvanlarda gebeliğin son 6 haftasında, görülür. Keçilerde gebelik toksemisi ciddi enerji 
yetmezliği durumunda ortaya çıkar ve ölümlere yol açması nedeniyle ekonomik öneme 
sahiptir (Baştan ve Salar, 2013). 

3- Doğumdan sonraki süt sağım (laktasyon) dönemi beslenmesi 

Süt keçiciliğinde süt veriminin en yüksek olduğu dönem, doğumu takip eden ilk 8 haftalık 
dönemdir. Bu dönemde uygulanacak olan beslenme çok büyük öneme sahiptir. Bu dönemde 
rasyonel besleme için canlı ağırlık, süt verimi, süt yağ içeriği ve fiziksel aktivite düzeyi dikkate 
alınarak besin madde gereksinmesi ve bunu karşılamak üzere rasyon (toplam karışım, TMR) 
formüle edilir. Bu işlem için bilgisayar destekli rasyon yazılımı kullanarak, besin madde 
gereksinimini hesaplayıp bunu karşılayacak yem karışımı formüle etmek en doğrusudur. Öte 
yandan, yaklaşık 50-55 kg canlı ağırlıkta günde 4 kg %4.5 yağlı süt veren bir keçinin besin 
madde gereksinmesi 1-1.5 kg yonca kuru otu + 2 kg keçi süt yeminden oluşan toplam 3-3.5 
kg’lık bir rasyonla  karşılanabilir.  
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Doğumdan sonra her bir süt keçisi için “süt yemi” rasyonu hazırlanmalı ve her 1 kg süt için bu 
rasyondan pratik olarak 0.5 kg verilmelidir. Örnek olarak günde yaklaşık 4 kg süt veren yeni 
doğum yapmış süt keçisi için günde 2 kg keçi süt yemi verilebilir. Yaşama payı besin madde 
gereksinmesi de keçinin aktiviye durumuna göre yaklaşık 1-1.5 kg  iyi kaliteli yonca kuru otu 
ile karşılanabilir. 

Süt veren (laktasyondaki) keçiler için basit bir süt yemi (ME 2600 kcal/kg, %16 HPr) örneği 
aşağıda verilmiştir. 

Yem Maddesi % 
Arpa 30.0 
Mısır 25.0 
Ayçiçeği küspesi  25.0 
Buğday Kepeği 18.7 
Dikalsiyum fosfat    0.3 
Mermer tozu   0.5 
Tuz   0.3 
Vitamin-iz mineral karışımı   0.2 

TOPLAM 100.0 
 

Yemler kesinlikle kuru ve temiz olmalıdır. Asla küf, rutubet içeren nemli ve bozuk yemler 
hayvanlara verilmemelidir. İçme suyu, taze, temiz ve kaliteli olmalıdır. 

Daha büyük keçi işletmeleri günümüzde keçileri bir TMR (toplam karışım rasyon) sistemi 
kullanmaktadırlar. Bu yemleme sistemi ile kaba ve kesif yemlerin karıştırılarak hayvanlara 
verilmesine imkan sağlayarak sindirim bozuklukları potansiyelini azaltmasına ve süt üretiminin 
artırmasına izin vermektedir. Maksimum hayvanlardan performans elde edebilmek ve verim 
artışı sağlayabilmek için hayvanların içinde bulundukları döneme göre de TMR’ler uygun 
şekilde yönetilmelidir. Keçilerin, yem seçme ve ayırma konusunda iyi bir yetenekleri vardır. Bu 
duruma dikkat edip hayvanların gereksinmelerine göre TMR nin içerisinde ki oranların 
değişimlerinde hayvanların bu duruma alışabilmeleri açısından aşamalı bir şekilde yavaş ve 
kademeli bir şekilde geçiş yapılması gerekmektedir. Keçiler için yemlerin tadı önemli 
olmaktadır. Keçiler kendilerine sunulan yemin aromasını beğenmedikleri zaman yem 
tüketimlerini azaltmaktadırlar. Kötü kaliteli, bozulmuş küflenmiş olan yemlerde yem 
tüketimlerinin azaltmaktadır. Kötü fermente edilmiş yemler ve mısır silajı sağlık sorunlarına 
(listeria vb.) yol açabilir (Lunn, 2001). 

Keçilerde yemlik yönetimi önemlidir. Yem depolarının kontrolünün sağlanması ve yemin soğuk 
tutulduğundan ve ısınmadığından emin olmak gerekmektedir. Yem depolarında yemin 
ısınması bozulma belirtisi olarak karşımıza çıkmaktadır. Aynı zamanda keçilerin TMR'ye her 
zaman erişebildiğinden emin olunmalıdır. 

Yem tüketimini arttırmak için yeni bir parti yem hayvanlara verilmeden önce yemlikteki eski 
ve küflü yemi temizlenmesi önemlidir. Eski yemlerin üzerine yeni yem karışımlarının koyulması 
kuru madde tüketimini azaltacaktır. Aynı zamanda TMR'yi asla fazla karıştırmamamız 
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gerekmektedir. TMR'nin fazla karıştırılması, partikül boyutunun azalmasına ve asidoz 
olasılığının artmasına neden olacaktır. Keçilerde TMR 4-5 dakikadan fazla karıştırılmamalıdır. 
Uygun rumen işlevi verumen koşullarının korunması açsından bu durum önemlidir. Bir keçi, 
TMR karışımından % 15-16 oranında protein oranına ihtiyaç duyacaktır. Genel olarak, bir 
TMR'ye (KM bazında) %50'den fazla tahıl karışımı eklenmemelidir. Bu, sindirim 
rahatsızlıklarının görülme sıklığını azaltmaya yardımcı olacaktır. 

Yemlerin besin içeriği (özellikle enerji ve ham protein) açısından analiz edilmesi, hangi seviyede 
tahıl ve proteinin beslenmesi gerektiği konusunda daha iyi bir fikir vermektedir. Protein 
bakımından daha düşük yemlere (mısır silajı), üretimi en üst düzeye çıkarmak için ek protein 
ile takviye edilmesi gerekecektir. Besin madde içeriği yüksek iyi kalitede yemler (iyi otlama) 
daha az protein beslenmesini gerektirecektir.  

Vitaminler, yağda çözünenlere yani, A, D, E ve K ve suda çözünür olanlara B ve C vitaminleri 
olarak ayrılır. Keçinin rumenlerindeki bakteriler, suda çözünen vitaminleri yeterli miktarda 
sentezleyebilir. Tiamin veya B1 vitamini yüksek verim dönemleri, rasyonun içeriğinin etkisi gibi 
bazı koşullar altında yetersiz hale gelebilir. Tiamin eksikliği, polioensefalomalazi hastalığına 
neden olabilir. Bu hastalık sinir sistmi hastalığı olarakda bilinmektedir. Polioensefalomalazi, 
hayvanın körleştiği, depresyona girdiği sinirsel bir hastalıktır. Tedavisi, büyük miktarlarda 
tiamin enjekte edilmesini gerektirir. Vitaminler, vücudun metabolik mekanizmasında kritik 
kimyasallar olarak işlev görür ve birçok metabolik süreçte kofaktör olarak işlev görür. Bir 
vitamin eksikliği, o vitaminin dahil olduğu metabolik süreci yavaşlatır veya bloke eder, bu da 
eksiklik semptomlarına neden olur (Anonim2, 2019). 

 

Damızlık Seçimi 

Damızlık seçiminin esas hedefi, amaca uygun olarak keçi sürüsünde en iyi (üstün) hayvanları 
bularak bunları uygun şekilde çiftleştirmektir. Böylece istenen üstün yeteneklerin döllere 
geçmesini sağlamaktır. Bir hayvanda bazı kriterler çok iyi olabilir, fakat kriterlerin %100'ünün 
bu keçinin yavrularında görülmesi beklenemez. 

Keçilerin dış görünüşlerinde değişiklikler çok fazladır. Bundan dolayı dış görünüşe bakarak 
genetik yapısı (kalıtsal yapısı) hakkında hüküm vererek çok defa büyük yanlışlıklara sebep 
olunmaktadır. 

Gelecek generasyonların istenen özelliklerde olması açısından damızlık keçi seçimi önemlidir. 
Üretici, öncelikle keçilerde yavrularına aktaracağı en arzu edilen özellikleri belirlemelidir. Her 
birindeki değişimi hızlandıracağından, gerçekten önemli birkaç özelliğe odaklanılması 
gerekmektedir. Hayvanları seçmek için farklı yöntemler ve araçlar vardır. Bunlar, üreticinin 
sadece görsel değerlendirmeye (hayvanın neye benzediğine) gitmesi için değil, aynı zamanda 
genetik yetenekleri de hesaba katması için birlikte düşünülmelidir. Kullanılan en yaygın seçim 
bilgisi görsel değerlendirme olsa da, kullanılacak diğer önemli seçim araçları arasında 
yetiştirme ve performans kayıtları ile çiftlik içi veya merkezi performans testleri gibi genetik 
değerlendirme araçları ve EPD'lere (beklenen ilerleme farklılıkları) veya EBV'lere (tahmini 
üreme değeri) kullanılmalıdır (Anonim3, 2019).  
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Sürüdeki iyi özelliklere sahip keçileri damızlığa ayırmak gerekir. Damızlığa ayrılan bu 
hayvanların döllerine bakarak verim güçlerinin öğrenilmesi gerekir. Kalıtsal yapıları 
öğrenildikten sonra verimleri kötü olanları damızlık sürüden ayıklanmalı ve yalnız iyileri sürüde 
bırakmalıdır. Bu işlem, mutlaka titizlikle takip edilmelidir.  Ayıklama, seleksiyonun zıttı olup, 
düşük verimli veya verimden düşenlerle hastalık ve yaşlılık gibi nedenlerle keçilerden bir 
bölümünün sürüden uzaklaştırılması (reforme etme) olarak tanımlanır . Bu nedenle 
ayıklamada sadece süt verimine bakılmaz ve sürüde her yıl ayıklanması gereken hayvanlar 
olabilir bunlar;  

 Çift cinsiyetlilik, alt ya da üst çenenin kısa olması veya ayak-bacak ve memede kalıtsal 
kusuru olanlar, zayıf doğan ve/veya gelişme geriliği gösteren oğlaklar,  

 Oğlaklarına iyi bakmayan ve analık özellikleri yeterince gelişmemişler,  
 Sağım hızı zayıf, mastitise yatkın, meme gövdeleri eşit olmayan ve meme başları kısa 

veya aşırı büyük olan keçiler, meme kusuru olanlar  
 Çabuk kuruya çıkan ve/veya süt verimleri düşük keçiler,  
 Hastalıklara yatkın olanlar,  
 Topallık, öksürük gibi kronik hastalığı olanlar,  
 Uzun süre Vücut Kondisyon Skoru (VKS) 1,5 altında veya 4,25 üstünde olanlar,  
 Kısır kalmış keçiler (bir yıl kısır kalmış keçilere sağlıklı ve verimi yüksek ise bir yıl daha 

doğurma şansı verilebilir),  
 Yaşlananlar, (yaşla birlikte keçilerin hastalıklara ve parazitlere karşı duyarlığı artar, yaş 

sınırı ırka göre değişmekle birlikte 6-8 yaş olarak kabul edilir)  
 Dişleri kullanılmaz halde çürümüş, dökülmüş veya kırılmış olanlar,  
 4 yaştan büyük tekeler yakın akrabalığın olumsuz etkilerini önlemek amacıyla bir 

sürüde zorunlu olmadıkça iki yıldan fazla aynı sürüde kullanılmamalıdır (Anonim4, 
2021). 

Özellikle süt keçiciliğinde entansif sistem dediğimiz kapalı işletmelerden kayıt altına alınmış 
soyu ve seçeresi belli Pedigrili (Pedigri : Ana, Baba, Verim kayıtları) hayvanlar satın alınmalıdır. 

Genellikle entansif keçi yetiştiriciliği yapan işletmelerde hayvanın kendisine ve akrabalarına ait 
verim özellikleri kayıt altına alınmaktadır. Bu kayıtlarda canlı ağırlık, cidago yüksekliği, büyüme 
hızı, oğlak verimi, oğlak ağırlığı, süt verimi ve üzerinde durulan diğer verim kayıtları kayıt altına 
alınır. Örneğin oğlak veriminde kalıtsallık (genetik) çok önemlidir. Daha önce ikiz, üçüz doğuran 
anaç damızlık keçilerin satın alınmasında büyük yarar vardır. 

Dış yapıya göre hayvan alımı son derece güvensizdir. Özellikle hayvan pazarlarında yada 
internet ortamında satılan pedigrisiz hayvanları dış görünüşü, boyu, cüssesi, ağırlığı, meme 
yapısı iyi görünüyor diye satın alınmamalıdır. Zira böyle hayvanların süt verimi tahmin 
edilemez, yanılma ihtimali yüksektir. Süt keçiciliğinde ırk ve damızlığın kalitesi çok önemlidir. 
Süt verimi açısından en iyi sütçü keçi ırkı ; Avusturya kökenli Oberhasli keçisi daha sonra İsviçre 
kökenli saf Saanen keçisidir. (Mutlaka Pedigri ve Sağlık kayıt belgeli olmak şartı ile). Sıcak iklim 
bölgeleri için Kilis ve Halep (Şam – Damascus) keçileri de önerilebilir. Damızlık seçimi yapılırken 
de  belli kriterleri taşıdığından emin olmak gerekir. Öncelikle ırk özelliğini tam olarak 
göstermelidir. Görüntü olarak ırkın rengi, boynuzu, küpesi, kulak yapısı, vücut uzunluğu, cidago 
yüksekliği, meme yapısı, sırt yapısı, sağrı yüksekliği vb olmalıdır. Karışık bir fiziksel görüntü, o 
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sürüde süprizler olabileceği için damızlıkçı sayılmaz. Sağlıklı olmalı, mutlaka koruyucu aşılarının 
yapıldığı doğrulanmalıdır. Seçilen damızlığın annesi gebelikte iyi beslenmiş, kendisi oğlakken 
iyi beslenmiş ve ilk iki ay kesinlikle antibiyotik kullanılmamış olmalıdır. Özellikle kendi bağışıklık 
sisteminin devreye girdiği doğumu takip eden bir aylık süreçte damızlık adayayı oğlaklarda 
kesinlikle antibiyotik kullanılmamış olması gerekir. Bu dönemde antibiyoik almış oğlakların 
bağışıklığı zayıf olduğu için ileri yaşlarda sağlıklarında sorun yaşanabilir. Bu dönemde 
antibiyotik yerine bağışıklık sistemini destekleyen bir besleme rejimi ve katkı maddeleri ile 
güçlü adamızlık adayları elde etmek mümkündür.  

 

Keçilerde Damızlıkta Kullanma Yaşı 

Oğlaklar 6 -8 aylık yaşta erginliğe ulaşır ve genellikle 8-10 aylık yaşta damızlıkta kullanılırsa da 
en iyisi 1 yaşını tamamlamış oğlakları damızlıkta kullanmakta büyük yarar vardır. Çünkü oğlağın 
iskelet yapısının olgunlaşması 1 yaşında tamamlanmaktadır. Damızlıkta kullanma çağı olarak; 
ergin canlı ağırlığın %70-75’ine ulaştıklarında damızlıkta kullanılmalarında sakınca yoktur. 
Kültür ırklarında bu oran %60-65’e kadar indirilebilmektedir. Ergin canlı ağırlığının %60'ına 
gelmiş, ortalama canlı ağırlığın 35-40 kg olması yeterlidir. Eğer oğlaklar damızlıkta kullanma 
yaşında uygun canlı ağırlıkta değilse, damızlıkta kullanım için esas kriter yaştan ziyada vücut 
ağırlığıdır. Yine de 10 aylık yaştan önce damızlıkta kullanılırsa üreme performansı düşeceği 
unutulmamalıdır. Hayvanlarda gelişme hızı iyi bir besleme programı ile ayarlanabilir. Üreme 
mevsiminden bir ay önce keçilere canlı ağırlık kazandırılmalıdır. Bu, yemlerdeki enerji ve 
proteinin artırılmasıyla sağlanabilir. Bu şekişlde rasyonel beslemeyye tabi tutulan keçilerde 
yumurtlama sayısı ve üreme performansı artırılabilecektir. 

 

Keçilerde Üreme 

Keçiler mevsime bağlı poliöstrik hayvanlardır. Yani yılın sadece belirli bir döneminde üreme 
faaliyeti için aktif olan keçiler, gebe kalıncaya veya sezon sona erinceye kadar ritmik olarak 
ardarda siklus gösterirler. Üreme aktivitelerinin düzenlenmesi maruz kalınan gün uzunluğu 
(fotoperiyot) tarafından belirlenir. Ilıman iklim kuşağında yetiştirilen küçükbaşlar için genel 
olarak üreme aktivitesi, coğrafi konuma ve ırka bağlı olarak değişmekle birlikte, günlerin 
kısalmaya başladığı Temmuz-Ağustos aylarında başlar ve Kasım-Aralık aylarına kadar devam 
eder (Kaya, 2017).  

Çiftleşme Kuzey ve Güney yarım kürede günlerin kısalmaya başladığı sonbahar aylarında 
gerçekleşir. Ekvator bölgesinde çiftleşme tüm yıla yayılmıştır. Ancak oğlaklama muson 
yağmurlarından sonraya gelecek şekilde planlanır. Çöl veya ekvator cinsi olarak bilinen ırklar, 
sıcak iklimlerde ortaya çıkar ve genellikle mevsimliktir, yani yıl boyunca döngü yaparlar. Bu 
ırkların çoğu et keçileridir. Bunlar Boer keçileri, Bayılma keçileri, Kinder keçileri, Kiko keçileri, 
Nijeryalı Cüce keçileri, İspanyol keçileri ve Cüce keçileri içerir. Nubia keçileri, tüm yıl boyunca 
döngü yapmasalar da bazen bu kategoriye dahil edilirler (Anonim5, 2020). 

Keçiler, kendi ırk özelliğine uygun iyi şekillendirilmiş memelere sahip olmalıdır. Memenin, 
yavruların yardımsız emzirebilmesi için uniform özellikte olması önemlidir. Fonksiyonel meme 



Çukurova Zootekni Derneği Yayınları, Yayın No: 2021/1 (www.zootekni.org.tr) 10 
 

sayısı, daha çok arzu edilen şekilde, her tarafta birer meme başı olacak şekilde iki tarafta 
toplam ikiyi geçmemelidir. İtlaf kusurları arasında, büyük boy veya soğanlı meme başlarını ve 
sarkık memeyi içeren meme ve meme başı anormallikleri veya kusurları bulunur. Diğer 
ayıklama özellikleri arasında küme meme uçları, balık kuyruğu meme uçları veya 18 aylıkken 
gebelik belirtisi göstermeyenlerdir. Keçiler, doğal olarak ergenliğe ulaşan ve 6 ila 7 aylıkken 
cinsel olgunluk yaşına ulaşan verimli hayvanlardır.  

 
 
Kızgınlık ve Belirtileri 

Keçilerde ise kızgınlık süresi (östrus siklusu) ırklar arasında değişmekle birlikte genel olarak 
ortalama 21 (17–24) gündür. Çevresel faktörler, özellikle de açlık, hastalık, sıcaklık gibi stres 
oluşturanlar, siklusların düzenini etkileyebilmektedir. Siklusların uzunluğu üreme sezonunun 
dönemine bağlı olarak da değişebilmektedir. Sikluslar üreme sezonunun başında ve sonunda, 
anormal şekilde, çok uzun veya çok kısa olabilmektedir (Kaya, 2017). 
 
Östrus evresi genel anlamda dişinin erkeği çiftleşme için kabul ettiği, aşıma izin verdiği 
dönemdir. Yaklaşık olarak keçilerde 24-48 saat süren bu dönemin tamamında erkeğin 
tırmanmasına ve aşımına izin verilmez. Daha çok kur davranışlarının hâkim olduğu dönemin, 
tırmanma ve aşıma izin verilen kısmı yaklaşık 10-12 saatlik bölümdür (Kaya, 2017). 
 
Östrus fazının süresi ırka, sezonun dönemine, koç veya tekenin varlığına ve yaşa bağlı olarak 
değişebilmektedir. Sezonun başında ve sonunda östrus fazının süresi genellikle kısadır ve yine 
ortamda koç veya tekenin bulunması faz süresini kısaltmaktadır. Pubertaya yeni erişmiş 
dişilerde de kızgınlık (östrus) süresi yaşlı olanlara göre daha kısa olmaktadır. Diğer birçok çiftlik 
hayvan türünden farklı olarak, östrusa bağlı olarak, östrusü belli edecek çok az fiziksel ve 
davranışsal değişim sergilerler. Bazen, her zamankinden daha huzursuz, vulva hafif ödemli ve 
vajinadan müköz bir akıntı olabilir. Tüm bunlara rağmen, birçok keçide bu belirtiler çoğu 
zaman çok belirgin şekilde oluşmaz veya fark edilemez, bu yüzden de eğer ortamda bir erkek 
yoksa östrusü saptamak oldukça güçtür. 
 
Bazıları, sessiz olarak bilinen bir fenomen olan kızgınlık belirtisi göstermez veya çok az gösterir. 
Keçilerin çoğunun bazı işaretler gösterdiği; ancak her birinin farklı işaretlere veya farklı işaret 
kombinasyonlarına sahip olduğu da bir gerçektir. Keçilerde kızgınlığının tanınmasının farklı 
işaretler vardır (Anonim5, 2020). Bunlar aşağıdaki gibi özetlenebilir. 

1. Keçiler kızgınlık dönemimde normalden daha fazla ses çıkarabilir. Bir dişi kızıştığı 
zaman erkek teke yok ise, kızgın bir geyik gibi aynı inilti ve uğultu seslerini çıkarabilir. 

2. Keçi kuyruğunu sallar. Kızgın bir dişi keçi genellikle bir köpek gibi kuyruğunu sallar, bu 
davranış işaretleme olarak bilinir. Kuyruğunu tutmanıza isteyerek izin verebilir. 

3. Keçinin davranışları değişir. Hormonlardaki değişim, davranışlarının değişmesine 
neden olabilir. Normalde itaatkâr bir dişi keçi kız kardeşlerine karşı saldırgan hale 
gelebilirken, normalde agresif bir dişi keçi diğer keçilerin direnmeden ona patronluk 
taslamasına izin verebilir. 
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4. Vulvadan gelen akıntı nedeniyle kuyruğu yapışkan bir hale gelir. Kuyruğunun altındaki 
alan jel benzeri vajinal akıntıyla kızarabilir, şişebilir ve ıslanabilir. Vajinal akıntının 
tanımlanmasının en iyi yolu, kuyruğun kenarlarındaki tüylerin nemli veya bir araya 
toplanmış göründüğünün fark edilmesidir. 

5. Süt verimi düşer. Kızgınlığa gelmiş bir keçi sağılıyorsa, süt standına çıkmaya karşı 
koyabilir. Sağıldığında normalden daha az süt verebilir ve yeme pek ilgi duymayabilir. 
Ancak, bu durum bir veya iki günden fazla sürerse, keçinin kızgınlığından ziyade 
yaklaşmakta olan bir hastalığa işaret edebilir. 

6. Kuyruk kaldırma. Bir dişi keçinin kızgınlığının başladığında, onun olağandışı kokusunu 
fark ettiğinde ve kuyruğunu koklamaya çalıştığında kuyruğunu onları barındırmak için 
kaldırabilir. 

7. Dişiler sık sık idrara çıkar. Kızgın keçilerle ilgili ilginç bir gerçek, normalden daha sık 
idrara çıkmalarıdır. Sıcakta bir keçinin idrarı, üremeye hazır olduğunu söyleyen kimyasal 
maddeler (feromonlar) içerir. Burnunu idrar akışına sokacak ve sonra başını kaldıracak 
ve iyi bir nefes almak için üst dudağını (flehmen) kıvıracaktır. 

8. Saçma davranışlar sergileme. Dilini sallayacak, yere bir toynak atacak, işeyecek ve aksi 
takdirde aptal gibi davranacaktır. Huysuz davranışlar sergileyecektir.  

9. Gözler daha belirgin bakışlar sergileyebilir.  

10. Kızgın olmayan keçi, ona binmeye çalışan bir keçinden uzaklaşırken, kızgın olan bir 
keçi ona binmeye çalışan keçiye izin verir. Çiftleşme eylemi sadece saniyeler sürer. Bir 
deneme sürüşü, boşalma sırasında başını geriye atışından anlaşılır. 

 
Gebelik süresi 

Gebelik süresi çiftleşmeyi takiben, döllenmeden itibaren doğuma kadar geçen süredir. 
Keçilerde gebelik süresi, ırka, yaşa, doğacak yavru veya yavruların sayısı, ağırlığı, cinsiyetine ve 
mevsime göre değişir. Keçilerde gebelik süresi 147±5 gün olup, ortalama 5 ay kabul edilir. 
Keçiler doğumu takiben hemen süt üretmeye başlarlar ve 6-8 hafta sonra süt verimleri en 
yüksek noktaya çıkar. Keçiler laktasyon 3-5 ay sürmektedir. Bu anlamda keçilerin laktasyon 
süresi de göz önüne alındığında 2 yılda 3 doğum yapması istenmektedir. 

 
Yardımcı Üreme Teknolojilerinin Kullanım Seçenekleri 
Keçiler sağlıklı yavrularını doğum için en uygun zamanda, vejetasyonun arttığı ilkbahar 
döneminde dünyaya getirmektedirler. Bu sayede yavruları için gereken süt kolaylıkla 
üretilebilmektedir. Süt ve et üretimi bu dönemde büyük oranda artış gösterirken bol olduğu 
bu dönemlerde fiyatları ise düşüş göstermekte, bunun tersine sezon dışı dönemde ise ürün 
miktarı az olduğu için fiyatları artmaktadır. Eğer yetiştiriciler et ve süt gibi ürünleri sezon 
dışında halka arz edebilirlerse kazançları daha fazla olacaktır. Mevsimsel olarak siklus gösteren 
bu hayvanlarda genetik seleksiyonun yapılabilmesi, daha bol ve aynı zamanda kaliteli ürün 
elde edilebilmesi ve üreme sorunlarının önüne geçilmesi amacıyla yardımcı üreme teknolojileri 
başarılı bir şekilde adapte edilmiştir. 
 
Küçük ruminantlarda üreme, son yıllarda geliştirilen birçok metotla kontrol edilebilmektedir. 
Bunlardan bir kısmı ekzojen hormonların kullanımıyla gerçekleştirilirken bazısı da ışık ve 
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koç/teke etkisi gibi hormonal olmayan yollarla yapılmaktadır. Progesteron veya analogları 
(progestagenler) ve prostaglandin gibi hormonlar siklusun luteal evresini modifiye etmekte, 
melatonin ise üreme sezonunun başlangıcını taklit etmektedir. Östrusların kontrolü, sabit 
zamanlı suni tohumlama (FTAI), erken gebelik teşhisi, çoklu ovulasyon ve embriyo transferi 
(MOET) ve doğumların senkronizasyonu gibi birçok konuda kullanılmaktadır.  
 
Yapay tohumlama bu konuda en yaygın olanıdır; ancak küçükbaşlarda ülkemizde yeterli 
düzeyde ve başarıda uygulama yoktur. Burada mutlaka bu konuda el melekesi gelişmiş hekim, 
tekniker veya teknisyene ihtiyaç vardır. Yapay tohumlama, dişi keçinin üreme organına, teke 
spermasının konulmasıdır. Keçilerde Suni tohumlamada donmuş sperma kullanılabileceği gibi 
taze teke sperması da kullanılabilir. Yapay tohumlamada başarı oranı pek çok faktöre bağlı 
olarak değişir. Uygulamayı yapan kişinin teçrübesi yanında kullanılan spermanın kalitesi ve 
tohumlama zamanı çok önemlidir. Keçilerde suni tohumlamadan ziyade doğal teke katımı 
(teke ile tohumlama) tercih edilmelidir. Suni tohumlama sadece maddi külfet getirmekte, 
başarı oranı doğal tohumlamaya göre daha düşük olmaktadır. Öte yandan, yapay tohumlama 
keçilerde daha çok bilimsel araştırmalara ve genetik seleksiyon amacıyla kullanılmaktadır. 
Ayrıca, tekenin bulunmadığı, yetersiz olduğu veya kan tazeleme-kan katma amaçlı pratik bir 
uygulama olabilir. Ekonomik yönden ve başarının artırılması açısından çok özel bir faydası 
yoktur. 
 
Ancak küçükbaşlarda kızgınlığın planlanması-senkronize edilmesi ve kızgınlığın toplulaştırması 
ile işletmede bazı avantajlar sağlanabilir. Daha az hayvandan daha fazla oğlak elde etmek, 
ikizlik üçüzlük oranını artırmak 2 yılda 3 kez yavru alınması işletmedeki işlerin dönemsel olarak 
planması açısından avantajlarının olmasından dolayı çiftliklerde önerilebilmektedir. 
Gruplandırma yapılarak beslenme programlarının düzenlenmesi açsıından da 
önerilebilmektedir. Kızgınlığın senkranizasyonunda doğal yöntemler ve medikal yöntemler 
veya bunların herikisinin de birlikte kullanımı önerilmektedir.  
 
Doğal Uygulamalar: Teke katımı, ışık alma süresi ve çevresel uygulamalar ve Flushing 
uygulamaları (vitamin mineral takviyesi ve rasyonun besin madde içeriğinin artırılması) 
şeklindedir.  
 
Medikal yöntemler: Progestagenler, PGF2α ve analogları, Melatonin, GnRH ve eCG gibi 
hormonlar kullanılmaktadır. Progestagenler premiks, tablet, kapsül ve solüsyon formlarında 
oral olarak ve/veya enjeksiyon, deri altı implant ve intravaginal araçlar şeklinde de 
uygulanabilmektedir. Östrus senkronizasyonu için progestagen (20 mg flugeston asetat, 60 mg 
medroksiprogesteron asetat) içeren intravaginal süngerler sıklıkla kullanılmaktadır. 
İntravaginal süngerlerin genellikle 7-14 günlük periyotlarda kullanımı sonrasında folikül 
gelişimini desteklemek ve ovulasyonu uyarmak amacıyla kas içi eCG ve GnRH enjeksiyonları 
önerilmektedir. Keçiler de en yaygın olarak İntravaginal sünger uygulamaları kullanılmaktadır. 
Alternatif olarak kulak derisi altına implant şeklinde kullanılan norgestomet (3 mg) ve oral yolla 
uygulanan megestrol asetat (MGA) gibi progesteron analogları da bulunmaktadır. Etki 
mekanizmaları vaginal süngerlerdeki gibidir. Oral uygulama MGA, 25-0,30 mg/koyun-keçi/gun 
hesabıyla, iki bölunmuş doz halinde (0,125 mg x 2) 8-14 gün suresince yemlere karıştırılarak 
yedirilmek suretiyle uygulanır. Ancak hayvanların eşit dozlarda almasında bazı zorluklar 
bulunması nedeniyle fazla kullanım alanı bulamamıştır (Anonim6, 2021). 
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Doğum Sonra Bakım ve Oğlaklarının Büyütülmesi 

Keçinin doğumu gerçekleştirmesinden sonra oğlağın yanında insan ile temasına alışmaya 
başlaması anlamında çok önemlidir. Doğumdan sonra yapılması gereken üç ana eylem vardır. 
Bunlar; 
 

Göbek kordonu bakımı ve genel değerlendirme: Göbek kordonunun doğal olarak 
kopmasının beklenmesi gerekmektedir. Göbek kardonu çok uzunsa (8-10 cm’den fazla) 
kısaltılarak düzeltilmesi-kesilmesi gerekir. Bu amaçla sterilize edilmiş bir makas ile istenen 
uzunluğa getirilmesi sağlanır. Ardından göbek kordonu iyotla temizlenir ve doğal bir şekilde 
düşmesi beklenir. Doğum sonrası yapılması gerekenlerden biri de göbek kordonunun bakımı 
ve anomaliler yönünden yeni doğanların değerlendirilmesidir. Göbek kordonunun bakımı için 
sprey tarzında kullanılan iyotlu antiseptikler yeterlidir. Anomaliler açısından yavruların 
değerlendirilebilmesi için ise anüs, göbek deliği, gözler, ağız ve ayaklar kontrol edilmelidir. 
Normal oğlak ve kuzuların doğum sonrası ilk 20 dakika içinde ayağa kalkması gerekmektedir. 
Modern yetiştiriciliktre yeni doğan oğlaklara doğumdan sonra göbeklerine hemen plastik 
göbek klempi takılmalı ve povidon iyot içeren dezenfektanlar ile ilk 3-4 gün göbek dezenfekte 
edilmelidir. Yapılan bilimsel araştırmalarda enfeksiyonların çoğunun göbek yolundan alındığı 
tespit edilmiştir. Yine doğumdan hemen sonra anne ve yavrusunun kaynaşması sağlanmalıdır. 
Mümkünse oğlak annesi ile birlikte tutulmalı, böylece anne yavusunu  temiz bir şekilde 
yalayacak ve oğlakla annesi birbirine bağlanacaktır. Anne keçi muhtemelen doğum sonunun 
(eş) bir kısmını yiyecektir. Bu süreci yetiştiricinin takip etmesi ve izlemesi önemli olacaktır. 
Mümkünse oğlağı ayağa  kaldırıp  annenin kolostrumu ile beslemesi teşvik edilmelidir. Bu, 
güçlü antikorları oğlağın kısa zamanda almasını sağlar ve keçinin oğlağı reddetme konusunda 
fikrini değiştirmeye teşvik eder. İlkine doğum yapan hayvanların tecrübesizliğinden doğan 
yavru reddetme de böylece engellenebilir.  

 
Kolostrumla Besleme: Oğlaklar doğumdan sonra mutlaka kolostrum (ağız sütü) 

almalıdır. Ağız sütü oğlaklara anadan antikor ve immünolojik (bağışıklık yapan – hastalıklara 
karşı koruyan ) maddeleri kolostrum ile alırlar. Oğlaklar doğum sonraki ilk 2 saatte tam olarak 
kolostrumdan yaralanırken, 12. saatte bu oran azalır ve 36. saatte ise artık absorbe edemezler. 
Bu nedenle kolostrum alıp almadıklarından emin olunması gerekmektedir. İlk gün, 3 defa 50 
ml/kg olacak şekilde kolostrum verilmelidir. İlk 24 saatte 1 litre kolostrum emdiklerinden emin 
olunmalıdır. Bu durumu örnek olarak şu şekilde pratik uygulamasını yapabiliriz, örneğin doğum 
ağırlığı 3 kg olan oğlağı besleyelim. İdeal olarak ilk saat içerisinde 150 ml kolostrum sütünün 
(50 ml/kg canlı ağırlık) içirilmesi gerekmektedir. Doğumdan en geç 6 saat sonra ilk 24 saat 
içinde 4 ek besleme ile 800 ml (200 ml/kg) daha kolostrum içmesi gerekmektedir. Anneleri 
ölen veya anneleri tarafından kabul edilmeyen oğlaklar için mümkünse aynı sürüdeki çok 
doğum yapmış yaşlı keçilerin kolostrumlarının verilmesi bağışıklığın gelişmesi açısından 
yararlıdır. Özetle, oğlağın doğumdan sonraki ilk saat içinde annesini emdiğinden emin 
olunmalıdır. Eğer oğlak annesinden beslenmiyorsa, biberonla beslenmesi, kolostrum (ağız 
sütü) olması gerekmektedir. Besin değeri ve bağışıklık oluşturma özellikleri yüksek olan 
kolostrumu oğlağın bu dönemde alması çok önemlidir. Eğer anne keçi ile ilgili bir sorun oldu 
ise (anne öldü veya farklı bir sebeb olabilir) kolostrum, yeni doğum yapmış başka bir keçiden 
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sağılıp verilebilir. Bu tür olumsuzluklara karşı tedbirli olunması gerekir gerekir. Daha önce 
doğum yapmış olan keçilerden fazla kolostrumların sağılarak üzerine tarihlerinin de yazılıp 
derin dondurucuda muhafaza edilmesi ihtiyaç olduğunda da kullanılacak kadarının ılık suyun 
içerisinde çözdürülerek oğlaklara biberonla verilmesi önerilebilir. Farklı bir yöntemde farklı 
mama firmalardan temin edilerek satın alınabilir. Fazla kolostrum soğutucuda saklanır ve 
sonra vücut sıcaklığında tekrar verilebilir. Oğlaklar nazikçe tutulmalıdır ve içirmek için 
zorlanmamalıdır. Oğlakların kolostrumla yada diğer sütlerle fazla beslenmesi bağırsaklarda 
ishale neden olabilir.  

Antikorlar, dişi keçinin memesinde doğumdan önce oluşur ve oğlağın annesini emmesiyle 
birlikte bağırsaklardan geçerek sirkulasyon başlar. Bu transfer veya geçiş bağırsak hücrelerinin 
özel geçiş sağlaması ile ilk 18 saat içesinde olur. Bundan sonra bağırsak epiteli antikorları 
elimine eder ve kan serumuna girmesine izin vermez. Bu nedenle doğumdan sonra 2- 4 saat 
oğlakların emmesi için kritik bir zamandır. Kolostrum özellikle A, B vitaminleri ile protein ve 
mineraller bakımından yüksek besleyici değere de sahiptir. Kolostrumu oğlaklar vücut 
ağırlığının %5'ini ilk altı saatte, vücut ağırlığının %10'unu ilk 24 saatte almalıdır. Bu nedenle ilk 
24 saat boyunca her 2-4 saatte bir 1/4 fincan kolostrumla besleme yapılması gerekmektedir. 
(Toney, 2021). Kolostrum tüketemeyen oğlakların yaşama şansı nerede ise yoktur. İlk 24 saat 
oğlağın hayata tutunması açısından çok önemli olacaktır.  

Birkaç saat aç kalan oğlak kolostrumu hızla tüketecektir. Oğlaklara 2-3 gün kolostrum ve ana 
sütü verildikten sonra keçi sütü yerine inek sütü veya oğlak maması (süt tozu kökenli) 
verilebilir. Oğlaklar ilk günlerde günde 3-4 kez, daha sonra ise günde iki kez süt ile 
beslenmelidirler. 

Doğumda oğlaklar yaklaşık olarak 2.5-4 kg arasında doğarlar. Cidago yükseklikleri ve göğüs 
çevresi yaklaşık 34 -38 cm arasında değişir. Oğlaklar doğduğunda tek mideli hayvan yavruları 
(köpek ve kedi) gibidir. Yani hayatlarının ilk 3 haftasında süte ihtiyaç duyarlar. Burada 
oğlakların kısa zamanda yem tüketimlerini teşvik edecek ve rumen gelişimlerini uyaracak 
şekilde yemlik yönetiminin yapılması önemli olacaktır. 3-4. haftada rumen gelişimlerinin ve 
hayvanların bu dönemde yem tüketimleri sağlanabilmektedir. Bu amaçla doğumdan sonraki 
ilk haftadan itibaren serbest olarak yonca kuruotu verilebilir. Doğumdan sonraki 2. haftadan 
itibaren ise vitamin-mineral içeren küçük pelet formda oğlak başlatma (%18-19 ham protein, 
2.7-2.8  Mkal/kg ME)  yemi serbest olarak verilerek rumenin gelişimi sağlanmalıdır. Burada 
öğün sayısını artırmanın avantajı oğlakların daha fazla gözlemlenmesi anlamında önemli 
olmaktadır. 

Boynuz Köreltme: Sürü idaresinin kolay olması açısından ve sürü içerisinde saldırgan 
davranışların meydana getirebileceği yaralanmaların önüne geçmek için özellikle sütçü keçi 
yetiştiriciliğinde bütün oğlakların doğumdan sonra 3. gün ile 1 hafta arasında boynuzları 
köreltilmelidir. Oğlakların ileriki yaşlarda boynuzlu yada boynuzsuz olacakları boynuz 
düğmelerinin kontrolü ile anlaşılır. Boynuzsuz olacak oğlakların başlarındaki kıllar düzgün, 
boynuz düğmeleri ise dokunulduğunda kaygan bir his verir. Boynuz düğmelerine uygulanacak 
olan köreltmede kimyasal maddeler (kostik:sodyum hidroksit: Na2OH, potas kostik : potasyum 
hidroksit:K2OH) kullanılır. Bakıcı veya uzman, boynuz düğmelerine önce lokal anastezi uygular. 
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Lokal anestezi uygulanan boynuz düğmesi bisturi ile usulüne uygun olarak kesilir ve kimyasal 
kalemler (crayonlar) ile boynuzsuzlaştırma işlemi gerçekleştirilir. 

 

Katı Yemle Beslemeye Geçiş  ve Oğlak Besisi 

Keçiler, sığır ve koyun gibi geviş getiren hayvanlar grubunda yer alır. Geviş getiren hayvanlar 4 
mide İşkembe (Rumen), Börkenek (Reticulum), Omasum (Kırkbayır), Şirden (Abomasum) 
kısmına sahiptirler. Burada geviş getiren hayvanlara ruminant hayvanlar denir. İlk haftalarda 
abomasum en büyük hacime sahipken hayvan büyüdükçe işkembe (Rumen) gelişir ve sütten 
kesim döneminde midenin en büyük kısmını oluşturur. Ülkemizde doğumdan bir hafta 
sonrasında işletmelerde farklı uygulamalar görülmektedir. İlk olarak yeni doğumunu yapmış 
keçi sürekli yavrusu ile kalmasına imkan verilmelidir. İlk haftadan sonra oğlakların 
istediklerinde geçebileceği farklı bir yerden geçip protein içeriği yüksek başlangıç yemlerini 
tüketmelerine imkan verilip istediklerinde anneleri ile daha fazla zamanda geçirmeleri 
sağlanmalıdır. Piyasada daha çok protein içeriği yüksek yemler kuzu-buzağı başlangıç yemi 
olarak olarak isimlendirilmektedir. Farklı bir uygulama ise entegre işletmelerde anne farklı bir 
yerde oğlaklar ayrı bir yerde barındırılıp gün içerisinde farklı zamanlarda ortalama 2-4 saat 
annelerini emmelerine imkan tanınabilir. Ekstansif koşularda sabah meraya çıkan keçilerin 
akşam ağıla geldiklerinde oğlakları ile bir süre birlikte kalmalarına veya sabaha kadar birlikte 
kalmalarına izin verilebilir.  

Oğlaklar doğumdan sonra 4 bölmeli olan mide bölümlerinden abomosum (şirdan) aktif 
haldedir. Birinci haftadan itibaren yem tüketimini sağlamak amacıyla yemliklerine kaba ve 
kesif yem eklemeye başlanır. Oğlakların katı yem yemeye başlaması işkembenin (Rumen) de 
gelişimini sağlayarak geviş getirme işlemlerinin başlamasını sağlar. Rumenin gelişmesi ile 
burada oluşan mikrobiyel floranında gelişmesinin sağlanması ile mikroorganizmalar tarafından  
selülozu sindirebilen selülaz enzimi ile seloluzu sindirirebilme kabiliyetine sahip olunur. Aynı 
zamanda abomasumun yerine İşkembe (Rumen)’nin  gelişmesini sağlamış olur.  

Oğlaklara, taze su ve yalama taşı blokları özellikle sütten kesimden sonra 8-12 haftalıklardan 
sonra serbest olarak verilmelidir. Oğlaklar, kovadan süt içer gibi su içmeye devam etmelidirler. 
Oğlakların katı yeme geçişi aşamalı olarak yapılmalı ve hayvanın ani yem geçişlerinden 
sakınılması gerekir. Aksi halde enteretoksemi (çelerme) gibi ani yem değişiminden kaynaklı 
sorunla karşılaşılabilinir. Aynı zamanda sütten kesmeden önce oğlağın kuru ot ve tane 
yem/karma yem tüketimini yeterli düzeyde sağladığına ve yem tüketimini yeterli düzeyde 
olduğundan emin olunması gerekir. Ayrıca büyütme döneminde kullanılan katı yemlere anti-
koksidiyal katkısı ile koksidiyoza (kanlı ishal) karşı önlem alınmalıdır. 

Oğlakların sütten kesim yaşları da ırka ve yetiştirme şekline bağlı olarak değişmekle birlikte 
endüstriyel sürülerde sütçü ırklar için 6-12 hafta, etçi ırklar için ise 10-14 hafta olarak 
öngörülmektedir. Ancak, mera ağırlıklı yetiştirme yapılan yerel sürülerde doğum mevsimine 
bağlı olmakla birlikte sütten kesme yaz başı veya yaz sonuna kadar uzatılabilmektedir. 

Oğlaklar süt emdikleri dönemde uygun bakım ve besleme koşullarında ırk özelliğine göre 
değişmekle birlikte günde yaklaşık 150 gram canlı ağırlık kazanırlar. 3-4-5. aylardaki besi 
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yemlemesi ile günde ortalama 200 gram canlı ağırlık kazanarak besi süresince toplam 17-18 kg 
ağırlık artışı sağlayabilirler. Tüm bu performans değerleri ırka, cinsiyete, besleme düzeyi ve 
diğer çevre koşullarına bağlı olarak değişim gösterir. 

Sütten kesimi takiben yaklaşık 12-13 kg olan oğlaklara ve oğlak büyütme (%16-17 ham protein, 
2.6-2.7  Mkal/kg ME)  yemi verilir. Oğlak damızlık dışı ise özellikle erkekler besiye alınabilir. 
Yaklaşık 12 haftalık bir besi süresinde 17-18 kg canlı ağırlık kazandırılarak 30-31 kg canlı 
ağırlıkta oğlak besisi tamamlanabilir. 

 

Barınaklar 

Keçi barınakları (keçi ağılları), hayvanları sıcaklık, soğuk, yağmur ve rüzgara gibi çevresel 
etmenlere karşı koruyan yapılardır. Keçiler için gereksinim duyulan yerin şekli, keçilerin rahat 
edebileceği yapıda ve keçi sayısına göre değişir. 

Keçiler için sağım ve besleme bölmelerinin yakın olması tavsiye edilir. Keçiler sağımda 30-45 
cm'lik yüksekliğinde en az 40-50 cm eninde rahat dönüş yapacakları sağım yerleri uygundur. 
Sağım yerinin önünde keçinin başını kolayca bağlamak için uygun kilit düzeneği veya sağım 
esnasında karma yem tüketimi yapacağı kendine özel yemlik düzeneği olmalıdır. Sağım 
yerlerinde keçilerin memelerinin yaralanmasına neden olabilecek hiçbir şey bulunmamalıdır. 
İşletmelerde ağıl içi temizlik önemlidir. Keçi ağılları mutlaka her hafta temizlenmeli ve 
dezenfekte edilmelidir. 

Özellikle keçi yetiştiriciğinde barınak; barınma stresi, hastalıkları ve ölüm oranlarını azaltmak 
için temel bir bileşenidir. Özellikle oğlakların daha uygun şartlarda olması ve ölüm oranını 
azaltıp daha konfor ortamda olmasının sağlanması açısından barınağın sahip olması gereken 
bazı özelliklere dikkat edilmesi gerekir. Bunlar;  

1. Barınak iyi, cereyansız bir havalandırmaya sahip olmalı, bağıl nem düzeyi %60-80 
arasında olmalı, 

2. 30 kg'ın altındaki oğlaklar için hayvan yoğunluğu 0,3-0,5 m2 / baş  olmalı, 
3. 30 kg’ın üzerindeki oğlaklar için hayvan yoğunluğu 0,7-0,9 m2 / baş olmalı., 
4. Temiz ve kuru yataklık sağlanmalı,  
5. Grup bölmeleri için kolayca temizlenebilen ve dezenfekte edilebilen malzemeler 

kullanılmalı, 
6. Yemdeki israfı ve kirlenmeyi engelleyebilmek için yemliklerin devrilmesi engellenmeli, 
7. Barınak içi ve çevresi sık sık temizlenmeli, 
8. Barınak içinmde yeterli aydınlatma sağlanmalı, 
9. Barınak içinde ideal sıcaklık aralığı korunmalı, 3 aydan küçük oğlaklar için barınak içi 

10-18°C ve 3 aydan büyük oğlaklar için 6-16°C olarak ayarlanmalı, daha soğuk 
havalarda barınak içi ideal sıcaklığı sağlamak için gerekirse ek ısı kaynakları (ısıtıcı) 
kullanılmalıdır (Craig, 2017). 

Hayvansal üretimde barınak temizliği ve barınakların bakım ve dezenfeksiyonu çok önemlidir. 
Hastalıkların çoğu temiz olmayan, bakımsız ve dezenfekte edilmemiş hayvan barınaklarından 
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kaynaklanmaktadır. Keçi barınaklarının temizlenmesi ve dezenfeksiyon uygulamaları çok 
önemlidir. Hastalıklara neden olan bakteri, maya ve virusler nemli ortamlarda, özellikle dışkı 
ve idrar ile ıslanan barınak tabanı ile duvarlardaki çatlak ve yarıklarda kolaylıkla çoğalırlar. Bu 
nedenle mümkün olduğunca barınağın tabanı kuru tutulmalı ve dışkılar hemen barınak 
tabanından uzaklaştırılmalıdır. Yataklık uygulaması yapan süt keçisi işletmelerinde yataklıklar 
ilkbaharda ve sonbaharda dışarı çıkartılmalıdır. Barınak tabanı iyice temizlenmeli ve 
dezenfeksiyon yapıldıktan sonra barınak duvarındaki çatlak ve yarıklar sıva ile kapatılmalı ve 
kireç ile badana yapılmalıdır. Yataklıklar ise tekrar kuru olan barınak zeminine 
yerleştirilmelidir. Barınakta bulunan metal aksamlar yağlı boya ile boyanmalı, pencere ve 
havalandırma bacaları yazın sinek ve parazitlere karşı ince tellerle kapatılmalıdır. Keçilerin ayak 
banyoları bakır sülfatlı (Cu2So4) su ile mutlaka yapılmalıdır.  

 

Süt Hijyeni ve Sağım İşlemi  

Keçilerden temiz süt elde edilmesinin ilk koşulu keçilerin temiz olmasıdır. Kısa tüylü süt keçileri 
plastik kaşağı ile kaşağılanmalı, fazla tüylü keçiler gerekirse traş edilmelidirler. Keçilerin 
özellikle meme, böğür kılları sık sık traş edilerek temizlenmelidir. 

Sağım işlemleri mutlaka sağım makinesı ile sağlık koşullarına uygun olarak yapılmalıdır. 
Sağımdan hemen önce sağım ünitesine giren keçilerin meme ve özellikle meme uçları ılık 
dezenfektanlı su ile yıkanmalıdır. Sağıma alınacak keçilerin iyice temizlendiğinden emin 
olunmadan sağım işlemine geçilmemelidir. Bu işlem Mastitis (meme iltihabı)’den başarılı bir 
şekilde korumayı sağlar. Ilık su süt salgısını başlatır. Sağım yapılmadan öncesinde ön 
sağımyapılması gerekir sütün kontrolü yapılarak oluşabilecek muhtelif sorunun erken den 
teşhisi sağlanıp erken tedavi edilme olanağı sağlanabilir.  Aynı zamanda sütü kirletebilen 
meme ucundaki mikropların yok edilmesi amacıyla ılık su ile memenin iyice temizlenmesi de 
yapılır. Memenin yıkanmasından 2-3 dakika sonra makine ile sağıma başlanır. Ancak sağıma 
başlanmadan ön sağım yapılması gerekmektedir. Ön sağım ile kanlı süt, sütün pıhtı halinde 
gelmesi, sütün kıvamının veya renginde şüpheli bir durum tespiti var ise bu sütün sağım 
esnasında tanka geçmesinin önlenmesi ve hayvanın kısa zamanda tedaviye alınmasının 
sağlanması anlamında önem arz edecektir. Makinalı sağım sisteminde sağılan ve süzülen keçi 
sütü, el değmeden +4°C derecedeki süt toplama tankına gönderilir. Sağımdan sonra keçilerin 
memeleri yine ılık dezenfektanlı su ile yıkanmalı ve temiz bezle kurulanmalıdıır. Sağım 
bitiminde tüm sağım makinaları, ekipmanları ile tüm sağım ünitesi hemen yıkanarak temizlenir 
ve dezenfekte edilerek bir sonraki sağıma hazır hale getirilir.  

Sağılan sütün hayvanların bulunduğu ortamdan uzaklaştırılması sütün temizliğinin korunması 
için zorunludur. Keçi sürüsü insan sağlığı için çok önemli olan Brucellosis ve Tuberculosis 
hastalıklarından ari (arındırılmış) olmalıdır. Bu hastalıklar zoonoz olup, insan sağlığı için çok 
önemlidir. 

Keçilerde meme sağlığı aylık yapılacak CMT uygulamaları ile takip edilmeli, kayıtlar usulüne 
uygun şekilde muntazam tutulmalıdır. İki ay üst üste aynı memeden CMT pozitif sonuç alınması 
halinde mikrobiyolojik örnekleme yapılarak izolasyon ve identifikasyon amacıyla laboratuvara 
örnek gönderilmelidir. Sağımlar aşağıda verilecek sağım protokolüne uyularak yapılmalı ve 
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verilen protokol yorumlanmamalıdır. Barınaklarda zemin idaresinde zeminin kuru tutulması 
esas olmalı, nem ya da gübre kaynaklı zeminin ıslanmasına neden olan tüm etkenler bertaraf 
edilmelidir. Birbirini ya da kendisini emen hayvanlar sürüden uzaklaştırılmalı ya da buruna özel 
emmeyi önleyici aparat takılmalıdır. İnekler için National Mastitis Council tarafından 
benimsenen operasyonel ve idari 5’li programlar mutlaka uygulanmalıdır.  

Operasyonel beşli program;  

1. Temiz, kuru ve konforlu bir ortamın sağlanması 
2. Doğru sağım uygulaması  
3. Sağım ekipmanlarının en iyi şekilde kullanımı ve sürdürülebilirliğinin sağlanması  
4. Sağım döneminde klinik mastitislerin idaresinin sağlanması ve  
5. Kurudaki hayvanların etkili idaresi olarak bildirilmiştir.  

 

İdari olarak uygulanacak beşli program ise;  

1. Meme sağlığı için hedeflerin belirlenmesi ve bunun çiftlik personeli ile paylaşımı  
2. Protokollerin geliştirilmesi ve kayıtların iyi, anlaşılır ve düzenli tutulması 
3. Bulaşıcı etkenlere karşı biyogüvenliğin sağlanıp, kronik enfekte hayvanların sürüden 
çıkartılması  
4. Hayvanın genel immunitesinin sürdürülmesi için gerekli tedbirlerin alınması  
5. Meme sağlığı kayıtlarının değerlendirilip mastitis kontrol programının düzenli olarak 
değerlendirilmesi olarak bildirilmiştir.  

 

Toplam 10 maddelik bu iki beşli program uygulandığı takdirde en az sorunla laktasyon yönetimi 
gerçekleştirilebilir. 

 

Hastalıklara Karşı Koruma 

Öncelikle savunmasız olan  oğlakların farklı çiftliklerinden bulaşmaya karşı dikkatli olunması ve 
bu hayvanları dışarıdan gelip görebilecek şekilde olmayıp ayrı bir yerde tutulması 
gerekmektedir. Gün içerisinde sıklıkla hayvanların gözlemlenmesi ve hayvanların yakından 
izlenilmesi gerekmektedir. Hayvanların geviş getirip getirmedikleri, hayvanların yem 
tüketimleri ve su tüketimlerinin kontrolü, hayvanların normalden farklı davranışlarının olup 
olmadığı gibi davranışlarının takip edilmesi gerekmektedir. Eğer normalden farklı davranışta 
olan hayvanlar var ise yakından izlenip onların kayıt altına alındıktan sonra izole (revir) 
bölmesinde tedavilerinin en kısa zamanda yapılmalarının sağlanması gerekmektedir. Hasta 
hayvanların belirlenmesinden sonra, kısa zamanda uygun tedaviyi sağlanmalı ve onları 
belirlenmiş bir tedavi alanı veya karantina alanına alınıp takiplerinin ayrı bir yerde yapılması 
gerekmektedir. Çevre çiftliklerdeki hastalık ve ölüm oranlarınında takibinin yapılması 
gerekmektedir. Sağlık durumu çiftlikler arasında da benzerlik gösterebileceğinden bilinmesi 
önemlidir.  
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Keçilere ilkbahar ve sonbaharda olmak üzere mutlaka bir uzman gözetiminde yılda 2 defa iç ve 
dış parazit tedavisi yapılmalıdır. Yeme ani geçişlerde karşılaşılan Enterotoksemi den 
kaynaklanan hayvan ölümlerinin önlenmesi açısından meraya çıkmadan önce bu hastalığa 
karşı aşılamanın yapılması gerekmektedir.  

Keçilerde yaşayabilen Karaciğer kelebekleri, Kum kelebekleri, Akciğer kıl kurtları, Mide ve 
barsak kıl kurtları, Delibaş (Dönme) hastalığı, Bağırsak şeritleri, Koksidiyoz (kanlı ishal), bit, 
kene, uyuz ve nokra için mutlaka bir Veteriner Hekimden profesyonel yardım alınmalıdır. 

Başlıca keçi salgın hastalıkları, Keçi çiçek hastalığı, Şap hastalığı, Şarbon hastalığı, Keçi ciğer 
ağrısı hastalığı, Brusellosis (malta humması), Pseudutuberculosis (yalancı verem), Agalaksi, 
Ektima, Enterotoksemi hastalığı (Çelerme, yumuşak böbrek hastalığı, bağırsak hastalığı), 
Yanıkara, Tetanoz, Enfeksiyöz Necrozan Hepatit (bulaşıcı karaciğer hastalığı), Koksidiyosis 
(kanlı ishal) hastalığı, Kuduz hastalığı, Akdeniz bölgesinde Mavidil hastalığı sayılabilir. 

Ülkemizde bölgesel olarak da hayvanların tükkettikleri yemlerin besin madde içeriğindeki 
çinko ve selenyum minerallerinin eksikliği gözlemlenebilmektedir. Özellikle iç anadolu gibi 
farklı bölgelerin toprak yapısındaki çinko ve selenyum yetersizliğinin bunu tüketecek olan 
hayvanlarda da yetersizliğinden kaynaklı olarak bu bölgeelerde çinko noksanlığına bağlı olarak 
gelişen pek çok metabolik rahatsızlık, üreme bozuklukları ve bağışıklık yetersizlikleri  yanında 
selenyum ve vitamin E noksanlığına bağlı beyaz kas hastalığı gözlemlenebilmektedir. Hatta bazı 
durumlarda oğlaklarda da beyaz kas hastalığı gözlemlenebilmektedir. Bu gibi durumlarda 
piyasada farklı Zn, Se ve vit E içeriği yüksek olan ürünlerin rasyonlarda zaman zaman kullanımı 
ile bu hastalığın olmadan önlenmesi sağlanabilir. Aksi halde hastalığın sinir sistemi üzerine 
etkisi ve hayvanın yeme gitmesini, annesini emmesini engelleyecek şekilde ayağa 
kalkamamasını da sağladığından dolayı oğlak ölümleri gözlenir.   

 

Aşılama 

Bir Keçicilik işletmesinde sağlık koruma en önemli işlemlerden birisidir. Zamanında yapılan 
aşılar hayvanların ve işletmenin sigortasıdır. Aşı, hayvanları hastalıklardan korur. Aşı, sağlık 
korumada en ucuz ve en güvenilir yoldur. Hasta hayvanı tedavi etmek hem pahalı hem de 
zaman gerektiren bir yöntemdir. Aynı zamanda hayvanın gelişiminde ve performansında 
düşüklüklere neden olduğu için de ekonomik olarakda çifliğe zarar vermektedir. Hastalıklar ve 
özellikle salgın hastalıklar büyük verim kayıplarına yol açar. Sağlıklı keçi yetişiriciliği için her yıl  
bölgesel aşı programlarının yapılması gerekmektedir. Oluşabilecek sorunların önceden 
önlenebilmesi için hayvanların düzenli aşılanması ve aşı kayıtlarının tutulması gerekir. Hayvan 
Sağlık Sigortası (Tarım Sigortaları kapsamında TARSİM) mutlaka yaptırılmalı ve her yıl 
yenilenmelidir. 

Keçilere her yıl rutin olarak yaptırılması gereken aşılara şunlardır;  

• Şap Aşısı : 6 aydan büyük tüm oğlak ve keçilere yılda 2 defa 
• Enterotoksemi Aşısı : İlkbahar ve sonbaharda yılda 2 defa 21 gün ara ile 2 aşılama 
• Ektima aşısı : Hastalık görülmeden önce yılda 1 defa 
• Brucella Genç Aşısı : 3-6 aylık oğlaklara hayatlarında 1 defa ( %100 tam koruma sağlar)  
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• Agalaksia Aşısı : 4 aydan büyük oğlak ve tüm keçilere yılda 1 defa 
• Pseudotuberculosis Aşısı (yalancı verem) : yılda 1 defa – 5 yıl düzenli olarak tekrar 

edilmeli 
 

SONUÇ  

Ülkemizdeki küçük-aile tipi hayvancılık işletmeleri içinde keçicilik yapan işletmeler önemli yer 
tutumaktadır. Keçilerden elde edilen ve insan gıdası olarak besin madde içeriği ile insan 
beslenmesinde özel bir yere sahip olan ve tüketici ilgisinin giderek yükseldiği keçi eti ve sütü 
üretimi her geçen gün artmaktadır. Bu durum keçi yetiştiriciliğinin ülkemiz hayvansal 
üretimindeki ekonomik önemini giderek yükseltmektedir. Bu artışta, keçiciliğin ilk yatırım 
maliyetinin sığırcılığa göre oransal olarak daha düşük olması, gereksinilen arazinin daha küçük 
olması, birim alandan daha fazla hayvan yetiştirebilmeye imkan tanıması, hayvansal 
ürünlerine olan ilginin daha fazla olması, üretilen ürünlerinin birim (kg) fiyatlarının yüksek 
olması, sevk ve idarenin daha kolay olması, aile tipi işletmeciliğe daha uygun olması vb. 
nedenler keçiciliği cazip hale getiren önemli avantajlardır. Öte yandan, verimli ve kazançlı bir 
keçicilik için mutlaka ırk seçimi, besleme,  sürü sevk ve idaresine ilişkin bilimsel esaslar mutlaka 
dikkate alınmalıdır. Bu anlamda üreme, damızlık üretimi, sağım-süt-süt ürünleri ve oğlak 
besisi-et üretimi, keçicilik ekonomisinin can damarı olduğu unutulmamalıdır.  
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